Santa Catarina, inscrita no Ministério da Fazenda com CNAE 4930202 - Transporte rodoviário de
carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional”.
Diz que o autuante, embasado na argumentação retro mencionada, aplicou multa no valor de R$
19.255,66 (dezenove mil duzentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e seis centavos),
oportunidade em que fora informado que, se fosse localizada a referida nota fiscal, poderia
apresentá-la à SEFAZ, para que se procedesse ao cancelamento da penalidade imposta.
Por esse motivo diz ter colacionado aos autos a cópia da nota fiscal no 0662006, fl. 56, obtida junto
à Secretaria da Fazenda de Teixeira de Freitas-BA.
Informa ter juntado o comprovante de pagamento da multa por infração referente à nota fiscal
avulsa no 0900662006, cujo DAE fora recolhido em 26/06/2006, no valor de R$ 38.511,32 (trinta e oito
mil, quinhentos e onze reais e trinta e dois centavo), fl. 54, para demonstrar que não utilizou
indevidamente crédito fiscal de ICMS.
Conclui requerendo que seja julgada improcedente a infração 01.

O autuante, após constatar a autenticidade das fotocópias dos documentos anexados pela defesa